ЛИПЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ПЯТЫЙ созыв

Д Е П У Т А Т
ШАЛЬНЕВ АЛЕКСАНДР МИХАЙЛОВИЧ

по избирательному округу №14

Металлургов ул., д. 2, г.Липецк, 398017
Тел. (4742) 43 00 17, факс (4742) 43 00 90

e-mail: baryshnikova_os@bk.ru

Лд./Л-Шб,*
На № _________ от___________

Тел. _______________

Председателю Липецкого
городского Совета
депутатов

И.В. Тинькову

Уважаемый Игорь Владимирович!

Направляю в городской Совет депутатов отчет о проделанной работе
за 2016 год.

Приложение: на 9 листах в 1 экз.

А.М. Шальнев

Барышникова Ольга Сергеевна
8 952 590 01 56

Липецкий городской
Совет депутатов

Входящий

Ж  20/^ г.

С уважением,
депутат Липецкого
городского Совета депутатов

mailto:baryshnikova_os@bk.ru

Отчет за 2016 год
депутата Липецкого городского Совета депутатов

по избирательному округу №14
Шальнева Александра Михайлович

I. Основные задачи, запланированные депутатом в отчетном периоде, в ра
боте с избирателями округа и в правотворческой деятельности.
1. Участие в сессиях городского Совета депутатов.
2. Участие в депутатских слушаньях.
3. Участие в работе постоянных комиссий: по жилищно-коммунальному хозяй
ству, градостроительству и землепользованию; по правовым вопросам, местному
самоуправлению и депутатской этике.
4. Активное и эффективное взаимодействие с органами исполнительной власти в
работе по реализации наказов (обращений) избирателей округа.
5. Работа с избирателями округа:
- проведение личных приемов граждан и рассмотрение обращений жителей ок
руга;
- оказание содействия в решении вопросов ЖКХ, благоустройства и развития
инфраструктуры округа;
- учет наказов и обращений избирателей при разработке и реализации городских
программ.
6. Совместная работа с Советом общественного самоуправления «Вектор» на из
бирательном округе №14.
7. Оказание содействия в решении вопросов ДОУ №103, МБОУ СОШ №21. Ока
зание шефской помощи.
8. Взаимодействие с общественными организациями инвалидов.

II. Итоги работы с жителями округа.
№
п/п Наименование

Коли
чество

1 Проведено приемов
граждан

всего 29

- общественной приемной городского Совета де
путатов

4

- в общественной приемной избирательного округа
(МБОУ СОШ №21)

4

- в Региональной общественной приемной Предсе
дателя Партии «Единая Россия» Д.А. Медведева

3

- в качестве председателя Совета общественного
самоуправления

3

- по месту работы 15
2 Проведено встреч с

гражданами
всего 27

- в общественной приемной избирательного окру
га, на территории округа

27

3. Поступило обраще
ний (устно и пись
менно)

всего 83

- в Региональной общественной приемной Предсе
дателя Партии «Единая Россия»
Д.А. Медведева

13

- в Липецкий городской Совет депутатов 11
- в общественную приемную избирательного окру
га, по месту работы

59

Рассмотрено 41
Находятся в стадии рассмотрения 6
Дано консультаций и разъяснений по порядку ре
шения заданных вопросов

34

Направлено запросов за 2016 год 23

III. Итоги правотворческой деятельности.

Принял участие в работе 12 сессий городского Совета депутатов, на кото
рых были приняты решения по важнейшим вопросам жизнедеятельности города.

В Липецком городском Совете депутатов пятого созыва работаю в посто
янных комиссиях: по жилищно-коммунальному хозяйству, градостроительству и
землепользованию; по правовым вопросам, местному самоуправлению и депу
татской этике.

По моей инициативе счетная палата провела г.Липецка провела проверку
хозяйственной деятельности МУП «Второе городское жилищное управление» и
выявила многочисленные нарушения, материалы которых были направлены в
правоохранительные органы для принятия мер.

На комиссиях по жилищно-коммунальному хозяйству, градостроительству
и землепользованию мной инициировались вопросы о закрытии полигона «Ор
линый лог»; неправомерности начисления и расходования средств за повышаю
щий норматив энергоснабжающими организациями.

По результатам работы:
- деятельность «Орлиного лога» была продлена;
- по вопросам начисления и расходования средств за повышающий норматив
энергоснабжающими организациями прокуратурой Липецкой области проведена
проверка -  данный вопрос взят на контроль.

IV. Оказание содействия в решении вопросов благоустройства, жилищно-
коммунальных проблем в избирательном округе, оказание практической
помощи дошкольным, школьным учреждениям округа и другим.

В целях решения социально значимых вопросов для населения избиратель
ного округа №14, в том числе и благоустройства, на территории округа функ
ционирует Совет общественного самоуправления «Вектор» (далее -  Совет). Сде
лать жизнь в своем микрорайоне интереснее и комфортнее, объединить жителей

для решения совместных проблем -  это цель работы Совета. Возможность со
вместно с депутатом, органами местного самоуправления и прочими хозяйст
вующими субъектами оперативно и на местах решать возникающие проблемы в
различных сферах деятельности привела к активной позиции жителей участво
вать в жизни своего района, улицы, двора.

С 2015 года являюсь председателем Совета общественного самоуправле
ния, поэтому о проблемах округа знаю не понаслышке.

В 2016 году проведено 3 заседания Совета, более 20 встреч с жителями
округа по различным вопросам (благоустройство, жалобы).

На базе Совета общественного самоуправления «Вектор» функционирует
«Группа общественного мониторинга и контроля», которая следит за состоянием
благоустройства, работой жилищных управляющих компаний, общественным
порядком и.д.р.

Рейды проводятся 1-2 раза в месяц, с участием активных жителей, предста
вителей управляющих компаний. За отчетный год было проведено 14 рейдов.

Секретарем Совета проводится еженедельный мониторинг округа.
По обращениям жителей избирательного округа №14 был сформирован,

утвержден и реализован план мероприятий по благоустройству округа на 2016

В соответствии с пожеланиями жителей, в 2016 году, новые спортивные
комплексы, качели, горки, скамейки, ограждение появились во дворах 14 домов.

Перечень выполненных мероприятий
по благоустройству округа в 2016 году,

в пределах бюджетного финансирования 1 миллиона рублей.

№
п/п

Наименование объекта и место его
нахождения Содержание обращения, виды работ

1 ул. П.А.Папина, 27 Установка ограждения палисадника (110 м.п.)
2 ул. П.А.Папина, 29а Установка ограждения палисадника (54 м.п.)

3 ул. П.А.Папина, 39 Установка ограждения (126 м.п.), установка
скамьи

4 ул. Механизаторов, 6 Установка ограждения палисадника (94 м.п.)

5 Пр. Победы, 104 Установка ограждения палисадника (50 м.п.)

6 Ул. 15 микрорайон, 24 Установка ограждения (детской площадки и па
лисадника), детской горки, качели, карусели, пе
сочницы, скамьи

7 Ул. 15 микрорайон, 36 Установка ограждения палисадника, детской
горки, качели маятниковой, песочницы, качели
балансир

8 Ул. 15 микрорайон, 37 Установка ограждения (детской площадки и па
лисадника), качели, карусель, спортивного ком
плекса

9 Ул. 15 микрорайон, 33 Установка ограждения палисадника, скамьи

10 Ул. 15 микрорайон, 18 Установка ограждения палисадника

11 Студенческий городок, 24 Установка ограждения
12 Ул. П.А.Папина, 33 Установка ограждения
13 Ул. 15 микрорайон, 14 Установка ограждения палисадника, песочницы

14 Ул. 15 микрорайон, 4/2 Установка ограждения

г.Липецк, ул. 15 микрорайон, дом №18:
Было... Стало...

г.Липецк, ул.П.А. Папина, дом №39
Было... Стало...

г.Липецк, проспект Победы, дом №104
Было... Стало...

В 2016 году на территории округа проведены работы по укладке асфальт
ного покрытия:
- межквартальной дороги по ул. 15 микрорайон;
- внутридворовой дороги, ведущей от дома №25 до дома №26 и дома №21 по
ул. 15 микрорайон;
- в сквере за домом №29 по ул. 15 микрорайон;
- внутридворовой дороги, ведущей к домам №37 и №36;
- внутридворовой дороги, ведущая к домам №35 и №35а;
- пешеходной дорожки по пр. Строителей;
- пешеходной дорожки по пр.Победы в районе дома №104.

Оказание практической помощи дошкольным, школьным учреждениям ок
руга и другим.

В весенне-осенний период оказана помощь в проведении субботников
МБОУ СОШ №21, ДОУ №103, выделена техника для уборки листвы и мусора.

Оказана помощь МБОУ СОШ №21 на закупку оргтехники в размере 15
тыс. руб.

Оказание помощи в размере 15 тыс. руб.:
- Всероссийскому обществу инвалидов Октябрьского округа (в канун православ
ного праздника Пасхи на приобретение пасхальных куличей, в канун Междуна
родного дня инвалидов);
- Липецкой общественной организацией инвалидов-колясочников «Малое соци
альное объединение» на приобретение новогодних подарков для детей с ограни
ченными возможностями здоровья.

V. Взаимодействие с депутатами областного Совета депутатов, со структур
ными подразделениями а д м и н и с т р а ц и и  города, партиями, общественными
организациями в целях решения социально-экономических проблем изби
рательного округа.

За отчетный период проведено более 20 различных мероприятий, акций на
территории избирательного округа №14, в том числе: с МБОУ СОШ №21, ДОУ
№103, с управляющей компанией, Липецкой общественной организацией инва

лидов-колясочников «Малое социальное объединение», с Всероссийским обще
ством инвалидов Октябрьское отделение, МАУ «Спортивный город». Также
Члены Совета, активные жители округа приняли участие в более 20 городских,
окружных мероприятиях и прочих мероприятиях.

Одним из направлений работы Совета общественного самоуправления
«Вектор» - это взаимодействие с общественными организациями инвалидов.

26 мая 2016 г. в 13.00 в ГОБПОУ "Липецкий областной колледж искусств
им. К.Н. Игумнова" состоялось праздничное мероприятие «Юные таланты
Липецкого края». Это фестиваль-конкурс среди детей с ограниченными воз
можностями здоровья.

Организатором мероприятия выступила Липецкая городская организация
инвалидов-колясочников «Малое социальное объединение» при поддержке
Совета общественного самоуправления «Вектор» и партнеров. Руководитель
проекта -  Дроздова Любовь Васильевна.

В программе:
- выставка поделок, рисунков детей с ограниченными возможностями здоровья;
- мастер-класс «Лепка из глины» ( организованный ОАУ «Областной Центр со
бытийного туризма»);
-развлекательный уголок для детей «Поделись улыбкою своей!»
- концерт с участие детей с ограниченными возможностями здоровья.

Основные задачи проекта:

- способствовать усовершенствованию навыков независимой жизни у инва
лидов, их интеграция в общество, социальная адаптация инвалидов средствами
физической культуры и спорта.

- приобщить детей с ограниченными возможностями здоровья к активному,
творческому образу жизни, физической культуре;

- сформировать мотивацию у семьи, воспитывающей детей-инвалидов, к соз
данию социально активной жизненной позиции через мероприятия, ориентиро
ванные как на данную категорию, так и на все категории семей;

- помочь детям с ОВЗ осознать свою значимость в коллективе сверстников,
обществе; Усовершенствование навыков общения детей-инвалидов с равными,
преодоление одиночества, физической ущербности.

Мы стараемся поддерживать инициативы самих жителей, оказывать содей
ствие для участия в различных проектах, направленных на решение социально
значимых вопросов, улучшение качества жизни. В 2016 году жителями округа
были подготовлены 3 проекта на участие в конкурсе «Липецкий дворик -  2016».
Проект Лобовой Галины Васильевна «А у нас во дворе» стал победителем. В
рамках проекта на детской площадке, расположенной у дома №3 по ул. 15 мик
рорайон, при поддержке депутата, была произведена установка теннисного стола
для подростков, скамеек, произведена замена крыши беседки.

Основные мероприятия, организованные Советом общественного само
управления в 2016 году и направленные на сохранения здоровья, пропаганду
здорового образа жизни и занятий физической культурой и спортом.

19.07.2016г. на площадке у д.За по ул.Механизаторов состоялся спортив
ный праздник для детей «За здоровый образ жизни!», приуроченный к праздно
ванию Дня города Липецка. Организаторами выступили Совет общественного
самоуправления «Вектор», Совет общественного самоуправления округа №15,
МАУ «Спортивный город». В мероприятии приняли участие дети более 50 детей.
Программа мероприятия включала в себя подвижные эстафеты, направленные

на развитие быстроты, ловкости. И самые маленькие приняли участие в детских
эстафетах. По завершению программы все участники получили призы.

20.07.2016 г. площадке вблизи дома №14 по ул. 15 микрорайон состоялся
спортивный праздник для детей «За здоровый образ жизни!», приуроченный
к Международному олимпийскому дню, который отмечается по решению Меж
дународного Олимпийского комитета 23 июля. Организаторами выступили Со
вет общественного самоуправления «Вектор», Совет общественного самоуправ
ления округа №15, МАУ «Спортивный город». В спортивных эстафетах приняли
участие более 60 детей школьного и дошкольного возраста. Программа меро
приятия включала в себя подвижные эстафеты, направленные на развитие быст
роты, ловкости. И самые маленькие приняли участие в детских эстафетах. По
завершению программы все участники получили призы (краски, фломастеры,
мыльные пузыри и т.п.).

10.08.2016 г. площадке вблизи дома №14 по ул. 15 микрорайон состоялся
спортивный праздник для детей «За здоровый образ жизни!»

24.08.2016 г. на площадке у д.За по ул.Механизаторов состоялся «Сегодня ты
физкультурник, а завтра -  чемпион!».

Реализации мероприятий по противодействию терроризму на округе.
В настоящее время экстремизм и терроризм являются реальной угрозой

национальной безопасности России.
На каждом заседании Совета, затрагивается важность данной темы в на

стоящее время. В 2016 году было распространено порядка 200 листовок «Будьте
бдительны! Осторожно, терроризм!», разработанных антитеррористической ко
миссией в городе Липецке. Листовки, размещали на информационных досках
подъездов многоквартирных домов округа.

Кроме того, руководители МБОУ СОШ №21 и ДОУ №103, на базе своих
образовательных учреждений, провели ряд мероприятий в данном направлении.

VI. Проблемы, мешающие осуществлению депутатских полномочий в изби
рательном округе и в правотворческой работе, предложения по совершенст
вованию деятельности постоянных комиссий и городского Совета депута-

В рамках средств, предусмотренных в Бюджете города Липецка на выпол
нение наказов избирателей, депутат может реализовать мероприятия, направлен
ные на реализацию предложений избирателей утвержденных в Положении «Об
организации работы с наказами избирателей города Липецка».

Большая часть обращений граждан связана с благоустройством округа: ус
тановка детских игровых и спортивных комплексов, малых архитектурных форм,
ограждения, опиловка деревьев, ремонт асфальтного покрытия придомовых тер
риторий и межквартальных дорог, пешеходных дорожек, реконструкция скверов,
освещение. Сумма, выделяемая на очередной год, не позволяет реализовать
большую часть предложений жителей.

По этой причине, считаю, необходимым включать первоочередные меро
приятия по решению проблем округа в муниципальные программы.

Необходимо обратить внимание и на школьные, и дошкольные образова
тельные учреждения, расположенные на округе. При анализе наказов избирате
лей, поступило много обращений от жителей, касающихся помощи данным уч
реждениям. Из опыта, председателя Совета общественного самоуправления, мо
гу отметить, что школы и детские сады активно принимают участие в жизни ок
руга, решении определенных проблем, задач, проведении различных мероприя
тий и спортивных, и патриотических, и т.д. Представители образовательных уч
реждений входят в состав Совета общественного самоуправления.

Считаю необходимым, включать наказы (обращения) образовательных уч
реждений, находящиеся на территории избирательно округа, в муниципальные
программы.

VII. Основные направления работы депутата на 2017 год.
- оказание содействия жителям избирательного округа №14 в вопросах благоуст
ройства, жилищно-коммунального характера;
- взаимодействие с органами исполнительной власти в работе по реализации на
казов, обращений жителей округа;
- участие в сессиях городского Совета депутатов.
- участие в депутатских слушаньях.
- участие в работе постоянной комиссии по жилищно-коммунальному хозяйству,
градостроительству и землепользованию и комиссии по правовым вопросам, ме
стному самоуправлению и депутатской этике.
- работа с избирателями округа (проведение личных приемов граждан и рассмот
рение обращений жителей округа);
- учет наказов и обращений избирателей при разработке и реализации городских
программ;
- совместная работа с Советом общественного самоуправления «Вектор» на из
бирательном округе №14;
- оказание содействия в решении вопросов ДОУ №103, МБОУ СОШ №21;
- взаимодействие с общественными организациями инвалидов.

Д епутат Л ипецкого городского
Совета депутатов V созы ва А.М . Ш альнев